— 1 —

株教小组通〔2022〕4 号

中共株洲市委教育工作领导小组
关于开展 2022 年株洲市优秀教育工作者

评选工作的通知

各县市区党委教育工作领导小组、市直有关单位、在株高校：

为进一步在全社会弘扬尊师重教的良好氛围，增强我市广大

教育工作者的荣誉感和责任感，吸引更多优秀人才投身教育事

业，努力打造一支有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁

爱之心的“四有”好老师队伍，经研究决定，开展 2022 年株洲

市优秀教育工作者评选工作。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神，建设党和人民满意的高素

质专业化创新型教师队伍，为培育制造名城、建设幸福株洲提供

人才支撑和智力支持。

二、评选对象

（一）教书育人优秀奖（60 名）。全市各级各类学校一线

专任教师（学校校级领导不参与评选）。

中共株洲市委教育工作领导小组

— 2 —

（二）师德师风标兵奖（30 名）。全市各级各类学校班主

任（包括少先队辅导员和高校辅导员）。

（三）教育管理先进奖（10 名）。全市各级各类学校（院）

领导及教育教学管理干部，教育行政部门和教育科研部门干部。

三、评选条件

忠诚热爱党的教育事业，落实立德树人根本任务，充分展现

新时代教育工作者的良好形象。模范履行岗位职责，求真务实，

开拓创新，无私奉献，能力突出。模范遵守国家法律法规，师德

高尚，清正廉洁，无任何违法违纪记录。从事教育教学工作满 5

年以上，近5年年度考核在称职及以上等次。同时须满足以下条件：

（一）教书育人优秀奖

1.近 3 年来一直在学校教育教学一线岗位，能高质量地完成

规定的教育教学任务。

2.具有较高的专业理论知识和丰富的教育教学经验，积极开

展教科研活动，育人成效显著。

3.积极实施素质教育，注重学生全面发展，关心学生身心健

康，受到学生的信任与敬重。

（二）师德师风标兵奖

1.近 3 年来一直担任班主任或辅导员工作。富有爱心和奉献

精神。

2.坚持把思想政治工作贯穿教育教学全过程，注重全程育

人、全方位育人。

— 3 —

3.班级管理有方法，班风正学风浓，师生关系民主和谐，注

重各学科教师之间的协调。班级未出现安全事故，无违法犯罪现象。

（三）教育管理先进奖

1.担任教育管理工作 3 年及以上。

2.具有较强的教育管理能力，教育管理理念先进，具有创新

精神，服务意识较强，办学成效显著。

3.工作作风优良，廉政勤政，勇于担当，善于作为，受到师

生好评。

三、推荐名额

单 位 教书育人优秀奖 师德师风标兵奖 教育管理先进奖

炎陵县 3 2

各县市区可推荐

1名。

茶陵县 7 3

攸县 9 4

醴陵市 10 6

渌口区 4 2

天元区 5 2

芦淞区 4 2

荷塘区 4 2

石峰区 3 2

云龙区 1 1

直属单位 各单位可推荐教书育人优秀奖、师德师风标兵奖、教

育管理先进奖各 1 名。在株洲高校

四、评选程序及有关要求

1.推荐评选工作采取自下而上民主推荐，由学校推荐，教育

主管部门初审，县市区委教育工作领导小组审核，最后由市委教

育工作领导小组审定。

— 4 —

2.评选推荐工作必须坚持公开、公平、公正的原则，严格推

荐程序，逐级公示推荐人选，公示期不得少于 5 天。

3.加强推荐评选工作的组织领导，坚持实事求是、好中选优、

宁缺勿滥的原则。推荐人选的事迹要突出先进性、代表性、典型

性、时代性。要把评选推荐过程当作宣传和弘扬优秀教育工作者

先进事迹及良好师德师风的过程，激励广大教师献身教育事业。

评选推荐工作请于 2022 年 7 月 10 日前完成。推荐评选材料

（见附件）报市教育局，纸质稿一式一份，同时报电子稿。报送

的近期免冠彩色电子照片，头部占照片尺寸 2/3，无斑点，无瑕

疵，照片尺寸为 320*240 像素以上，大小为 100-500K 之间，格

式 JPG，照片名：姓名--县市区--学校。

联系人：李建明，联系电话：22663736，邮箱：16941016@qq.com。

附件：1. 2022 年株洲市教书育人优秀奖推荐审批表

2. 2022 年株洲市师德师风标兵奖推荐审批表

3. 2022 年株洲市教育管理先进奖推荐审批表

4. 2022年株洲市优秀教育工作进评选表扬推荐汇总表

中共株洲市委教育工作领导小组

2022 年 6 月 20 日

— 5 —

附件 1

2022 年株洲市教书育人优秀奖推荐审批表

工作单位

贴照片处
姓名 性别 出生年月

参加工作

时间
政治面貌 职称

最高学历 曾获最高奖励 教龄（年）

联系电话 身份证号码

工作简历

主要

事迹

（500 字内）

— 6 —

主要

事迹

（500 字内）

单位推荐意见 公 章

年 月 日

县市区教育局

（或高校）党

委意见
公 章

年 月 日

驻县市区教育

局（或高校）

纪检部门意见
公 章

年 月 日

县市区委教育

工作领导小组

意见
公 章

年 月 日

株洲市委教育

工作领导小组

意见

公 章

年 月 日

— 7 —

附件 2

2022 年株洲市师德师风标兵奖推荐审批表

工作单位

贴照片处
姓名 性别 出生年月

参加工作

时间
政治面貌 职称

最高学历 曾获最高奖励
担任班主

任年限

联系电话 身份证号码

工作简历

主要

事迹

（500 字内）

— 8 —

主要

事迹

（500 字内）

单位推荐意见 公 章

年 月 日

县市区教育局

（或高校）党

委意见
公 章

年 月 日

驻县市区教育

局（或高校）

纪检部门意见
公 章

年 月 日

县市区委教育

工作领导小组

意见
公 章

年 月 日

株洲市委教育

工作领导小组

意见
公 章

年 月 日

— 9 —

附件 3

2022 年株洲市教育管理先进奖推荐审批表

工作单位

贴照片处
姓名 性别 出生年月

参加工作

时间
政治面貌 最高学历

曾获最高奖励
行政职务及任职

年限
职称

联系电话 身份证号码

工作简历

主要

事迹

（500 字内）

— 10 —

主要

事迹

（500 字内）

单位推荐意见 公 章

年 月 日

县市区教育局

（或高校）党

委意见
公 章

年 月 日

驻县市区教育

局（或高校）

纪检部门意见
公 章

年 月 日

县市区委教育

工作领导小组

意见
公 章

年 月 日

株洲市委教育

工作领导小组

意见

公 章

年 月 日

— 11 —

2022 年株洲市优秀教育工作进评选表扬推荐汇总表

序号 单位 姓名 性别 参加工作时

间

政治面

貌

教

龄

职称 行政职务及年

任职年限

担任班主

任年限

拟推荐

评选奖

项

主要事

迹（100
字内）

注：拟推荐评选奖项填写：教书育人优秀奖、师德师风标兵奖、教育管理先进奖。